(ASV Fondo Borghese, serie III, vol. 52CD, fol. 22r-23v; ADP Fondo Aldobrandini, b. 4, fol.

262r-263v – *dupl. cop.*)

Ed. BUTA, I ragguagli, 307-308.

Singularis quidam meus in Excellentissimam Celsitudinem Vestram amor luculentiori eius in catholicam religionem studio, atque adversus communem christianorum hostem olim ob ea praeclare gestorum late diffusa fama iam pridem exortus, deinde vero fidutia, quam in me collocasse litteris¹ declaravit enutritus, et adductus, causae fuit cur, et semper optarim, ut nutantes res suas in tranquillitate et firmitate aliqua sisteret, et huiusmodi propensissime voluntatis patefaciendi quamcunque occasionem, et praesertim a domino Pettki,² superiori anno ab Excellentissima Celsitudo Vestra misso oblatam, nonnullis mecum communicatis in

¹ Nem találtam.

² Róla lásd az 59. sz. iratot.

quibus opera mea sibi usui futura videretur, hilari fronte fuerim amplexatus. Caeterum cum ex insumpto qualicumque labore meo fructus me salubres collecturum sperarem, expectassemque litteras Excellentissimae Celsitudinis Vestrae ad Urbem destinandas, et Pragam scripsissem¹ ad illustrissimum suae sanctitatis nuntium, legatos eo ad sacram caesaream maiestatem ab illa ablegandos,² non solum nec litterae, nec legati visi sunt, sed postmodum etiam belli faces iterum incensas magis ac magis flagrare, Turcas et Tartaros accersitos, Transilvaniamque ingressos, et cuncta motibus, et armis completa essere renuntiatum fuit. Id nempe pro munere meo, publiceque et private Excellentissima Celsitudo Vestra quietis desiderio summe dolui. Mea quoque longissimis locorum intervallis disiunctio rationes cum Excellentissima Celsitudine Vestra tractandi perturbavit, et adeo, ut anceps animo haeserim, quid mihi agendum, cum nec qui certo ista se haberent, cognoscere possem. Quantumcunque nihilominus res haec multis sese nominibus arduam ostentaret, ut et partibus meis satisque meae in illam observantiae facerem, hasce demum ad illam dandas, et eo modo, quo in his difficultatibus possem transmittendas existimavi, potissimum ubi accepsissem pericula undequaque in dies instare, et eo maiora, quod speciosis tecta involucris longius abesse reputentur. Non puto Excellentissimam Celsitudinem Vestram latere vetera exempla nobis documentorum instar esse, quibus porro edocemur externis non fidendum auxiliis, et eorum praecipue, qui fide latius et affectu, utpote antea gravissime offensi, discrepantes, nugaci titulo propugnatores, revera autem oppugnatores et oppressores verius, quam defensores exitiosissima fraudum et proditorum consilia perpetuo agitent, totis connixuris nervis, ut opportune omnino exquantur; quod saepius et saepius in deplorandam plurium regnorum ruinam demonstratum est. Hinc certissima perniciēs, et extrema dispendia imminēt, quibus ut occurrat, sibi que et provinciae ac universae christianae reipublicae tranquillitatem et otium tandem pro ea, qua insignis est, prudentia, et pietate comparet, atque tot conscientiae, vitaeque dignitatisque discriminum fluctibus emergat, Excellentissimae Celsitudini Vestrae serio cogitandum est. Praeterea quis ambigit belli fortunam multoties luxuriare et fallere, eum modo iacentes erigat modo altiores velut uno ictu consternat, manequē prospera quid in vespere ferat incertum sit? Expedierit itaque sententia mea, ut Excellentissima Celsitudo Vestra sacram maiestatem lenire, eiusque gratiam et clementiam sibi conciliare, quam primum studeat, vel per legatos, qui litteras ab ipsamet,